
 1 

 
 

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

N. 854 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  04 dicembre 2024 
 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA BANCA DATI VISURE - 

CORRISPETTIVI ANNO 2024 - M.C.T.C. 

 

la sottoscritta CHIONETTI DOMENICA, Responsabile del Servizio Autonomo Polizia 

Locale E Protezione Civile; 

 

Premesso che: 

- il Comando di Polizia Locale, in quanto organo di polizia stradale, ha il compito di 

provvedere alla sicurezza stradale attraverso l’impiego della Polizia Locale; 

- per lo svolgimento dei servizi di istituto, gli operatori della polizia locale necessitano 

pertanto della possibilità di accedere alle banche dati del Ministero delle Infrastrutture 

e della Mobilità Sostenibile – Direzione Generale per la Motorizzazione – Centro 

Elaborazione Dati, al fine di verificare la proprietà dei veicoli, secondo quanto 

disposto dall’art. 201 del D.Lgs. 285/92 e s.m.i.; 

- risulta sottoscritto in data 30/12/2015 il contratto n. 00998 per l’adesione al servizio di 

informatica del Centro Elaborazione Dati della M.C.T.C., rinnovato annualmente 

mediante il pagamento del relativo canone; 

- con Determinazioni n. 24 del 25/01/2024 e n. 520 del 23/07/2024, è stata impegnata 

sul cap. 620/3 la somma stimata di € 5.500,00 (impegno n. 616/2024) quale 

corrispettivo dovuto alla Motorizzazione Civile – Dipartimento per i Trasporti e la 

Navigazione per le visure da effettuarsi presso le relative banche dati fino al 

31/12/2024 ma si rende necessario integrare ulteriormente il predetto impegno, in 

relazione alle spese da sostenere per le visure che si prevede di effettuare fino al 

termine dell’anno 2024;   

 

Rilevato che il costo unitario delle informazioni, così come indicato nel predetto art. 3 

ammonta a € 0,444; 

 

Richiamato l’art. 5 del D.L.vo 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato e che, in assenza di detta codifica 

completa che ne permetta l'identificazione, non è possibile procedere all'impegno delle spese; 

 

Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 

74, comma 1, n. 28), lett. a) , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, 



 2 

lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento 

di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 

- determinata la somma da pagare; 

- determinato il soggetto creditore; 

- indicata la ragione e la relativa scadenza;  

- costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria; 

 

Considerato che, ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del 

D.Lgs. 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- la legge 136/2010 e s.m. e i.;  

- il D.lgs. 33/2013 e s.m. e i.; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del C.C. n. 44 adottata in data 29/09/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 22/12/2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026; 

 

Visti gli artt. 31 e 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti gli artt. 183 e segg. del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il seguente visto di regolarità tecnica e amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 

T.U.E.L. 267/2000: “Il sottoscritto responsabile del servizio Chionetti Domenica esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto”; 

 

 

D E T E R M I N A 

 
1) DI INTEGRARE l’impegno n. 616/2024 assunto con le D.D. 24 del 25/01/2024 e 520 

del 23/07/2024 per l’importo di € 2.000,00 con imputazione al Capitolo 620/3 del 

Bilancio 2024/2026, esercizio 2024, quale corrispettivo dovuto alla Motorizzazione Civile 

– Dipartimento per i Trasporti e la Navigazione per le visure da effettuarsi presso le 

relative banche dati fino al 31/12/2024, attribuendo alla transazione elementare definita 

dall’allegato n 7 del Decreto Legislativo 118/2011 la seguente codifica (codice livello V) 

del Piano finanziario dei conti: U.1.03.02.05.003. 

 
2) DI DARE ATTO che: 

- non ricorre l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 Legge 

136/2010; 

- trattandosi di un servizio, l’obbligazione verrà a scadere il 31/12/2024, precisando che 

il pagamento relativo ai corrispettivi del IV trimestre 2024, avverrà all’inizio dell’anno 



 3 

2025, in quanto l’avviso di pagamento riguardanti le visure del suddetto periodo, verrà 

emesso a consuntivo e scadrà decorsi 30 giorni dalla data di emissione dello stesso; 

- a norma dell’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 74, 

comma 1, n. 28), lett. a) , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 

1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, con l’adozione della presente 

determinazione si perfeziona l’obbligazione del Comune in quanto si è provveduto a: 

- determinare la somma da pagare; 

- determinare il soggetto creditore; 

- indicare la ragione del credito e la relativa scadenza;  

- è stato costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della 

disponibilità finanziaria; 

- ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a), punto 2), del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito 

con modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183, comma 8 del 

vigente TUEL il piano dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione 

risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica. 

 

3) DI INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento di spesa, relativamente al 

capitolo sopra indicato, il Sig. Enrico Accamo. 

 

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 

diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

 

Mondovì, li  04 dicembre 2024 

 

IL RESPONSABILE 

 CHIONETTI DOMENICA  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


